



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

Determina n. 94 di rettifica della determina n. 89 del 14/07/2025 di adesione all'Accordo quadro – ID 2483 – lotto 1 per l'affidamento della “gestione del data warehouse e degli open data della Giustizia Amministrativa”— CIG Derivato B7A28ECCE9

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186, recante “*Ordinamento della giurisdizione amministrativa del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali*”;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*”;

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186, recante “*Ordinamento della giurisdizione amministrativa del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali*”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato in data 10 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, recante l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia amministrativa, che modifica il Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali del 6 febbraio 2012;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia amministrativa, entrato in vigore il 1° marzo 2021, che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con DPCS 15 febbraio 2005;

VISTO il Codice di comportamento per il personale degli uffici della Giustizia amministrativa adottato con DPCS n. 111 del 17 marzo 2021;

VISTO il Piano integrato dell'attività e dell'organizzazione (PIAO) della Giustizia Amministrativa 2025 – 2027, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 29 del 30 gennaio 2025 che, tra l'altro, integra il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell'ambito della G.A.;

VISTI gli artt. 62 e 63 e l'Allegato II.4 del d.lgs. 36/2023 che disciplinano il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza ed il conseguente ottenimento per la Giustizia amministrativa del livello di qualificazione L1 per la progettazione e affidamento di lavori e del livello SF1 per progettazione e affidamento di servizi e forniture;

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 30 in data 8 aprile 2024 con il quale, a decorrere dal 1° maggio 2025 e fino al 30 aprile 2025, al dott. Marcus Giorgio Conte è stato conferito l'incarico *ad interim* di direzione dell'Ufficio Unico Contratti e Risorse;

VISTO il decreto in data 22 febbraio 2024 (presa d'atto dell'Ufficio centrale di bilancio e ragioneria del 23/2/2024, prot. n. 7741), con il quale il Direttore generale per le risorse informatiche e la statistica ha autorizzato il dirigente *ad interim* dell'Ufficio unico contratti e risorse a procedere autonomamente all'acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria rientranti nell'ambito di competenza della Direzione generale per le risorse informatiche e la statistica, su richiesta dei competenti Uffici del Consiglio di Stato della suddetta Direzione generale;



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

VISTA la mail del 14/07/2025 di autorizzazione del sopra citato Direttore Generale della Direzione generale per le risorse informatiche e la statistica a procedere allo specifico affidamento di cui alla presente determina;

VISTO l'articolo 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, applicabile *ratione temporis*, a mente del quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa Ufficio Unico Contratti e Risorse decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTA la determina n. 89 prot. 25662 del 14/7/2025 mediante la quale si è determinato di effettuare l'adesione all'Accordo Quadro Consip, Id. 2483 – Lotto 1, denominato SAC 2, mediante stipula di un contratto esecutivo concernente l'affidamento di servizi applicativi in ottica cloud "per la gestione del data warehouse e degli open data della Giustizia Amministrativa" di durata complessiva di 60 (sessanta) mesi compresi 12 di garanzia ex art. 4 comma 4 A.Q.), a decorrere dalla data di conclusione del "set up" e per un importo complessivo di Euro 4.576.090,00 (quattromilionicinquecentosettantaseimilazeronovanta/00) IVA esclusa e che, mediante la stessa determina, ai sensi dell'articolo 31 d.lgs n. 50/2016, applicabile *ratione temporis*, è stato nominato per la fase procedurale di affidamento un responsabile unico del procedimento (RUP) il dott. Leonardo Cipriano;

VISTO l'ordine definitivo di adesione n. 8629509 prot. 25618 del 14/07/2025 - CIG B7A28ECCE9;

VISTO il quadro economico della succitata determina contenente alcuni refusi meramente materiali riguardo al titolo dell'approvvigionamento e alla percentuale di incentivazione di cui all'art. 113 d.lgs 50/2016 e D.P.C.S. n. 256 del 28 luglio 2023 recante "Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche";

ATTESO che in virtù del Piano di fatturazione trasmesso dall'ufficio competente in data 23/07/2025 è necessario modificare anche la tabella di suddivisione degli incentivi delle funzioni tecniche come indicati al punto 4 del dispositivo della determina sopra citata;

D E T E R M I N A

1. di procedere a rettificare la determina n. 89, prot. 25662 del 14/7/2025:

a) con la sostituzione del quadro economico ivi inserito nelle premesse con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO	
DESCRIZIONE	IMPORTO (€)
Adesione all'Accordo Quadro Consip ID 2483 – lotto 1 per l'affidamento di servizi applicativi in ottica cloud " gestione del data warehouse e degli open data della Giustizia Amministrativa "	4.576.090,00
Iva aliquota 22%	1.006.739,80
Accantonamento incentivo per le funzioni tecniche svolte dai Dipendenti (1,9 %)	86.945,71
Contributo ANAC stazione appaltante	660,00
TOTALE COMPLESSIVO	5.670.435,51



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

- b) con la sostituzione della tabella concernente la suddivisione degli incentivi delle funzioni tecniche di cui al punto 4 del dispositivo della determina sopra citata, con la seguente tabella:

Capitolo 1273				
ANNUALITA' corrente (2025) + quota fondo	1^ANNUALITA' successiva(2026)	2^ ANNUALITA' successiva (2027)	3^ ANNUALITA' successiva (2028)	4^ ANNUALITA' successiva (2029)
€ 21.856,92	€ 4.154,61	€ 4.154,61	€ 4.154,61	€ 3.448,49
Capitolo 4250				
ANNUALITA' corrente (2025) + quota fondo	1^ANNUALITA' successiva(2026)	2^ ANNUALITA' successiva (2027)	3^ ANNUALITA' successiva (2028)	4^ ANNUALITA' successiva (2029)
€ 28.458,22	€ 5.409,41	€ 5.409,41	€ 5.409,41	€ 4.490,02

Fermo il resto.

La presente determina sarà pubblicata in data odierna sul sito internet della Giustizia Amministrativa - Sezione "Amministrazione trasparente - atti di gara" ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente